unmittelbaren Einfluss auf jene Wahl auszuüben, beziehungsweise ihnen mehr oder weniger geradezu Befehle in dieser Beziehung zu ertheilen¹⁶⁰), nicht allmählig bei einem gewissen Erfolge dieses Strebens auch dahin haben führen können, dass man da und dort wirklich eine Art wenn auch nicht Recht, so doch nicht unwichtige politische Gewohnheit hierbei erblicken mochte? War hiemit nicht weiteren Folgerungen Thür und Thor geöffnet? Und waren etwa gerade die Zustände im Reiche beim Sturze der Staufer und in der Zeit, da kein deutscher Fürst für dessen Krone zu finden gewesen, nicht ausserordentlich geeignet, die Annahme auch ganz sonderbarer Sätze zu ermöglichen? Bleibt es

des Königs Waldemar von Dänemark im Jahre 1241 hinsichtlich seines zweiten Sohnes berichtet: istum Abel voluit aliquando papa regem Alemanniae contra imperatorem constituere. Quo recusante, cum non haberet tot et tanta quibus se imperatori opponeret, duce etiam Ottone de Brunsvic similiter recusante ac dicente quod nollet mori simili morte qua patruus suus imperator Otto fuit mortuus, tandem res ista de mandato papae delata fuerat ad Robertum fratrem regis Franciae. Sed de consilio et providentia matris opus intactum remansit.

- 160) Es genügt, nach dem Vorgehen von Innocenz IV im Jahre 1245 auf dessen Schreiben vom 21. April des folgenden Jahres hinzuweisen, worin er — nach inzwischen erzielter Vereinbarung mit Heinrich Raspe — den deutschen Wahlfürsten dessen unverzügliche und einstimmige Erhebung zum deutschen Könige befiehlt: cum dilectus filius nobilis vir lantgravius Thuringiae ad honorem dei ecclesiae ac christianae religionis praesidium imperii romani negotium assumere sit paratus, universitatem vestram monemus rogamus et hortamur attente, mandantes in remissionem peccaminum! injungendo, quatinus — de gratia spiritus sancti! confisi — eundem lantgravium in romanum regem et in imperatorem postmodum promovendum, cum praefatum imperium ad praesens vacare noscatur, unanimiter absque dilationis dispendio eligatis, intendentes etc.

Bereits am folgenden Tage, am 22. April, wurde auch der Electus von Ferrara, vgl. die Monum. Germanicae hist. a. a. O. S. 362, bevollmächtigt, ut — postquam de Romanorum rege in imperatorem postmodum promovendo exstitit electio celebrata — universos tam ecclesiarum saecularium et regularium praelatos quam principes et laicos et alios clericos per Theutonium constitutos, ut ei qui electus fuerit efficaciter intendant, fidelitatis iuramenta praestent, ac omnia exhibeant quae consueverunt ab eis romanis regibus seu imperatoribus exhiberi, dictos praelatos et clericos monitione praemissa per suspensionis ab officio dignitate honore ac beneficio sententiam, praefatos vero principes et laicos per poenam spiritualem et temporalem valeas, si fuerit necesse, compellere.